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Öz 
 
Farklı mikorizal mantar uygulanan Saçlı meĢe (Quercus cerris) fidanlarının morfolojik 

özelikleri arasındaki iliĢkilerin belirlenmesi amacıyla yapılan bu çalıĢma EskiĢehir 
Orman Fidanlığı‟nda yürütülmüĢtür. Ġki farklı mikorizal mantar karıĢımı (arbüsküler ve 
ektomikoriza-arbüsküler) aĢılanmıĢ ve hiçbir iĢlemin uygulanmadığı (kontrol) Saçlı 
meĢe tohumları kaplara ekilerek her bir uygulama için 100 adet fidan yetiĢtirilmiĢtir. 
Morfolojik özelliklerin belirlenebilmesi için her deneme ünitesinden rasgele seçilen 30 
adet fidanda ölçümler yapılmıĢtır. Bu aĢamada toplam 90 adet fidan (3 iĢlem (2 
mikoriza karıĢımı ve 1 kontrol) x 30 adet fidan) kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada Saçlı meĢe 
fidanlarının kök boğazı çapı, fidan boyu, kök uzunluğu, sak taze ve kuru ağırlık, kök 
taze ve kuru ağırlık, gürbüzlük indisi, katlılık, Dickson kalite indisi ve kuru kök yüzdesi 
değiĢkenlerinin birbirleriyle olan iliĢkileri tespit edilmiĢtir. Arbüsküler ve ektomikoriza-
arbüsküler mikoriza karıĢımları uygulanmıĢ fidanlar ile kontrol fidanlarının kök boğazı 
çapı ile fidan boyu, sak taze ve kuru ağırlığı, kök taze ve kuru ağırlığı ve Dickson 
kalite indisi arasında doğru orantılı ve pozitif iliĢkiler belirlenmiĢtir. Ayrıca fidanların 
kök boğazı çapı ile katlılık arasında doğru orantılı ve pozitif iliĢkiler sadece arbüsküler 
mikoriza karıĢımı uygulanmıĢ fidanlarda oluĢmuĢtur. Her üç ünitede, fidanların kök 
boğazı çaplarının kalınlaĢmasıyla fidan boyu, sak taze ve kuru ağırlık, kök taze ve 
kuru ağırlık ve Dickson kalite indisi değerleri; fidan boyunun uzamasıyla da sak taze 
ve kuru ağırlık, kök taze ve kök kuru ağırlık ve gürbüzlük indisi değerleri artmıĢtır. 
Elde edilen sonuçlar Saçlı meĢe fidanlarının kök boğazı çapları ile diğer morfolojik 
özellikleri arasında genellikle pozitif iliĢkilerin olduğunu ve kök boğazı çaplarının 
kullanılmasıyla fidan boyu, sak taze ve kuru ağırlık, kök taze ve kuru ağırlık, Dickson 
kalite indisi ve katlılık değerlerine ulaĢılabileceğini göstermiĢtir. 
 
Anahtar Kelimeler: Mikoriza, Morfolojik özellikler, Saçlı meĢe. 

 

Abstract  
 
The relationships among morphological characteristics of Turkish Oak (Quercus 
cerris) seedlings treated with different mycorrhizal fungi were investigated. The study 
had been carried out in EskiĢehir Forest Nursery in Turkey. Turkish oak seeds which 
were inoculated with two different mycorrhizal fungi (arbuscular and ectomycorrhiza-
arbuscular) and which had not been treated to any treatment (control) were sowed 
and a hundred seedlings were cultivated for each treatment. In order to determine 
the morphological characteristics, 30 seedlings from each treatment were randomly 
sampled and a total of 90 seedlings (3 treatments (2 mycorrhizal mixture and 1 
control) x 30 seedlings) were used. The relationship among oak seedlings‟ root collar 
diameter, shoot height, root length, shoot fresh and dry weight, root fresh and dry 
weight, seedling height to root collar diameter ratio, shot to root dry weight ratio, 
Dickson quality index and dry root percentage were determined in the study. Positive 
relationships were determined between root collar diameter and shoot height, shoot 
fresh and dry weight, root fresh and dry weight, Dickson quality index in both of 
ectomycorrhizae and ectomycorrhiza-arbuscular mycorrhizae mixture inoculated 
seedlings. In addition, positive relationships between root collar diameter and shot to 
root dry weight ratio were formed in the seedlings which had been applied with 
arbuscular mycorrhizae mixture. The shoot height, shoot fresh and dry weight, root 
fresh and dry weight, Dickson quality index increased as the root collar diameter 
increased and the shoot fresh and dry weight, root fresh and dry weight, seedling 
height to root collar diameter ratio increased as the shoot height increased in all three 
treatments. The results show that Oak seedlings have generally positive relationships 
between their root collar diameter and other morphological characteristics and that  
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the values of shoot height, shoot fresh and dry weight, root fresh and dry weight, 
Dickson quality index and shot to root dry weight ratio can be reached by using the 
values of root collar diameter of oak seedlings. 
 
Key Words: Mycorrhizae, Morphological characteristics, Turkish oak. 
 

1. Giriş 

 

MeĢe (Quercus sp.) türlerinde ektomikorizal birliktelikler 
yaygın olduğu kadar Quercus cerris L. (Toprak 2016), Q. 
rubra L., Q. falcata Michx., Q. palustris Münchh., Q. 
imbricaria Michx. (Henry 1933; Grand 1969; Rothwell vd. 
1983; Watson vd. 1990) türlerinde vesiküler-arbüsküler 
mikorizal birliktelikler de tespit edilmiĢtir. Q. rubra türünde 
her ne kadar arbüskül yapısı gözlemlenememiĢ olsa da 
çok sayıda hif ve vesikül belirlenmiĢ ve yüksek arbüsküler 
mikorizal enfeksiyon varlığı tespit edilmiĢtir (Dickie vd. 
2001). Bu sonuç Watson vd. (1990) tarafından belirtilen 
yaklaĢık %73‟e ulaĢan arbüsküler mikorizal enfeksiyon 
oranıyla örtüĢmektedir. Q. imbricaria„da Glomus hifleri ve 
vesiküller tespit edilmesine rağmen arbüsküller 
gözlemlenememiĢtir (Rothwell vd. 1983).   
Son zamanlarda yapılan birçok çalıĢma mikorizanın 
konukçu bitkinin mineral beslenmesini arttırıp, bitkinin 
büyümesini teĢvik ettiği yönündedir (Özcan ve Taban 
2000; OrtaĢ ve Akpınar 2005; OrtaĢ 2012). Mikoriza 
bitkiye büyüme ve verim artıĢı sağlamanın yanı sıra stres 
koĢullarına dayanıklılığı artırmakta ve ekolojik olarak 
uyumu iyileĢtirmektedir (Stahl ve Christensen 1991; Smith 
ve Read 2008). Özellikle kurak alanlarda mikoriza 
aĢılamasının, fidanların tutma baĢarılarını, büyüme ve 
geliĢmelerini arttırdığı belirlenmiĢtir (Perry vd. 1987; 
Sanchez 1994). 
MeĢeler kuraklığın ve soğuğun hüküm sürdüğü sahalarda 
en çok tercih edilen türlerden biridir (Anonim 2010). 
Bundan dolayı kurak ve yarıkurak bölgelerdeki 
ağaçlandırma çalıĢmalarında mikorizalı meĢe fidanı 
kullanılması ağaçlandırma baĢarısını arttırabilir. Saçlı 
meĢe fidanlarının büyüme ve geliĢmeleri üzerinde etkili 
olan mikorizal yapı bitkilerin morfolojik özellikleri 
arasındaki iliĢkilerin de farklılaĢmasına neden 
olabilmektedir (Toprak 2016). 
Morfolojik değiĢkenlere ait veriler fidanların büyüme, 
geliĢme ve tutma baĢarılarını tahmin etmemizi 
sağlamaktadır (Haase 2008, Tsakaldimi vd. 2012). Bu 
nedenle fidanların bazı morfolojik özelliklerinin bilinmesi 
uygulamacılara büyük fayda sunmaktadır. Ancak gerekli 
olan her bir ölçümün ayrı ayrı yapılması uygulamacılar 
açısından pratik değildir. Bu bakımdan tek bir morfolojik 
özellik kullanılarak diğer ihtiyaç duyulan değerlere 
ulaĢılabilmesini sağlayabilecek modellerin ortaya 
konulması uygulamacılar açısından büyük avantajlar 
sağlayacaktır. Karaçam fidanları ile ilgili yapılan çalıĢmada 
kök boğazı çapı (KBÇ) ile diğer morfolojik özellikler 
arasında genellikle pozitif iliĢkilerin olduğu tespit edilmiĢ 
ve karaçam fidanlarının KBÇ değerlerinden faydalanılarak 
oluĢturulan denklemlerle diğer morfolojik özellikler elde 
edilebilmiĢtir (Toprak vd. 2016).  
 
 
 

 
 
ÇalıĢmada, mikoriza uygulanmıĢ Saçlı meĢe fidanlarının 
morfolojik özellikleri arasındaki iliĢkilerin tespiti ve 
fidanların KBÇ değerlerinden yararlanılarak diğer 
morfolojik özelliklerini belirleyebilecek modellerin 
oluĢturulması amaçlanmıĢtır. 
 
2. Materyal ve Yöntem 
 
2.1 Çalışma Alanı ve İklimi 
 
ÇalıĢma 804 m yükseltide, 0280429/4402073 (UTM Zon 
36) koordinatlarında yer alan EskiĢehir Orman 
Fidanlığı‟nda yürütülmüĢtür. Uzun yıl (1975-2006) 
verilerine göre çalıĢma alanının en yüksek sıcaklık değeri 
40,6  °C, en düĢük ise -27,8 °C olup, yıllık ortalama 
sıcaklığı 10,6 °C‟dir.  Yıllık ortalama yağıĢ 307 mm, 
ortalama bağıl nem %65, en düĢük bağıl nem %5 ve 
ortalama rüzgar hızı 3,1 m s

-1
‟dir. EskiĢehir yarı kurak, orta 

sıcaklıkta (mezotermal), su fazlası olmayan veya çok az 
olan, deniz iklimine yakın iklim sınıfında yer almaktadır 
(Thornthwaite 1948; ġekil 1). 
 

 
 

Şekil 1. Thornthwaite yöntemine göre EskiĢehir ilinin su bilançosu. 

 
2.2 Kaplarda Kullanılan Harç Materyalinin Özellikleri 
 
ÇalıĢmada tohum çimlenmesi ve fidan dikimlerinde harç 
olarak %65 toprak + %5 hayvan gübresi + %30 humuslu 
toprak karıĢımı kullanılmıĢtır. Harç ortamı balçıklı kil 
türünde olup, hacim ağırlığı 0,93 g cm

-3
, iskelet oranı %28 

ve rutubeti ise %21‟dir. Toprak hafif bazik, organik madde 
ve azot bakımından zengin ve toplam kireç oranı yüksektir 
(Çizelge 1). 
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Çizelge 1. Kaplarda kullanılan harcın kimyasal özellikleri. 
 

 

 
 

2.3 Bitki Türü 
 
ÇalıĢmada kullanılan Saçlı meĢe (Quercus cerris) 
Türkiye‟de Kuzeydoğu ve Doğu Anadolu hariç diğer 
bölgelerde çok geniĢ bir yayılıĢı olan, deniz seviyesinden 
yaklaĢık 1500 m yükseltilere kadar yetiĢen, ortalama 30 
m‟ye kadar boy ve 1 m‟ye kadar çap yapabilen asli bir 
ağaç türümüzdür (Yaltırık ve Efe 2000). ÇalıĢmada 
yetiĢtirilen Saçlı meĢe fidanları EskiĢehir orjinli 
tohumlardan elde edilmiĢtir.  
 

2.4 Mikorizal Karışımlar 
 
ÇalıĢmada “KarıĢım-1” (K1) ve “KarıĢım-2” (K2) olmak 
üzere iki ticari mikorizal preparat kullanılmıĢtır. 
Karışım-1: Ġlk karıĢım ekto- ve arbüsküler mikorizal 
mantarlar (RhizoMyco

® 
[Novozymes]) ile köklenmeyi ve 

mantar geliĢimini teĢvik eden bileĢenleri içermektedir 
(Çizelge 2 ve 3). 
Karışım-2: Ġkinci karıĢım arbüsküler mikorizal (RhizoMyx

® 

[Novozymes]) mantarlar ile kök ve mantar geliĢimini teĢvik 
edici bileĢenler içermektedir (Çizelge 4 ve 5). 

 
 

Çizelge 2. KarıĢım-1‟in mikorizal mantar türü içeriği. 
 

 
 

Çizelge 3. KarıĢım-1‟in diğer bileĢenleri. 
 

 
 

Çizelge 4. KarıĢım-2‟nin mikorizal mantar türü içeriği. 
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Çizelge 5. KarıĢım-2‟nin diğer bileĢenleri. 
 

 
 
 
 
2.5 Yöntem 
 
ÇalıĢmada fidanlara mikoriza uygulaması Nisan 2012 
tarihinde yapılmıĢtır. Her iki karıĢım için ayrı ayrı olmak 
üzere 1 lt suya kullanılan tohumun her bir kilosu için 5 g 
mikorizal karıĢım olacak Ģekilde solüsyonlar 
hazırlanmıĢtır. Tohumlar 5 dakika solüsyon içerisinde 
bekletildikten sonra solüsyondan çıkarılmıĢtır. Tohumlar 
kuruduktan sonra her tüpe 3 adet tohum ekimi yapılmıĢtır. 
Ekimi takip eden iki hafta içerisinde her iĢlem için ayrı ayrı 
olmak üzere 1 lt suya 1 g mikorizal karıĢım ilave edilerek 
oluĢturulan solüsyon aynı iĢlemdeki fidan tüplerine 
dökülerek mikoriza uygulaması yapılmıĢtır. Ayrıca hiçbir 
iĢlemin uygulanmadığı tohumlar da kontrol (Kn) için 
tüplere ekilmiĢtir. Tohum çıkıĢlarından birkaç hafta sonra 
her tüpteki en sağlıklı fidan deneme materyali olarak 
bırakılmıĢ ve diğer zayıf bireyler ortamdan 
uzaklaĢtırılmıĢtır. Fidan geliĢimi sırasında gerekli bakım ve 
kültürel iĢlemler yerine getirilmiĢtir. Mikoriza 
uygulamasının etkisini ortaya çıkarabilmek için herhangi 
bir gübreleme yapılmamıĢtır.  
Ölçüm için vejetasyon dönemi sonunda (kasım ayında) 
her iĢlem için 30 adet fidan laboratuvara taĢınmıĢ, fidanlar 
torbalardan kökleri ile birlikte çıkarılmıĢ ve topraklarından 
arındırmak amacıyla yıkanmıĢtır. Yıkanan gövde ve 
köklerin yüzeyindeki fazla su kurutma kağıdı ile alınmıĢtır. 
Fidanlarda 0,001 mm duyarlıkta dijital çap ölçer (Mitutoyo 
absolute digimatic caliper) ile kök boğazı çapları (KBÇ) 
saptanmıĢtır. Fidan boyu (FB) ve kök uzunluğu (KU) 
ölçümleri ±1 mm duyarlıktaki metre ile belirlenmiĢtir. 
Fidanlar kök boğazlarından kesilerek kök taze ağırlığı 
(KTA) ve sak taze ağırlığı (STA) değerleri ±0,001 g 
duyarlılıktaki terazide tartılarak kaydedilmiĢtir. Biyokütle 
hesabı için kurutma fırınlarında 65 ºC‟de sabit ağırlığa 
gelene kadar yaklaĢık 48 saat kurutulmuĢ, kök kuru ağırlık 
(KKA) ve sak kuru ağırlık (SKA) değerleri belirlenmiĢtir. 
Ayrıca fidanların katlılık (K), kuru kök yüzdesi (KKY), 
gürbüzlük indisi (GĠ) ve Dickson kalite indisi (DKĠ) 
(Dickson vd. 1960) değerleri tespit edilmiĢtir. 
SAS (Statistical Analysis Software 1996) programında 
KBÇ, FB, KU, STA, KTA, SKA, KKA, GĠ, K, DKĠ ve KKY 
değiĢkenleri arasındaki iliĢkileri belirlemek için Pearson 
korelasyon katsayıları hesaplanmıĢtır. Fidanların KBÇ‟leri 
ile diğer ölçülen fidan değiĢkenleri arasında çoklu 
regresyon analizleri yapılmıĢtır. 
 
 

 
3. Bulgular ve Tartışma 
 
3.1 Saçlı Meşe Fidanlarının Morfolojik Özellikleri 
Arasındaki İlişkiler 
 
MeĢe fidanlarının KBÇ‟leri ile diğer morfolojik özellikleri 
arasında genellikle pozitif iliĢkiler belirlenmiĢtir (Çizelge 6, 
7, 8). Her üç iĢlem ünitesinde de KBÇ ile FB,  STA, KTA,  
SKA,  KKA ve DKĠ arasında pozitif iliĢkiler olduğu tespit 
edilmiĢtir. K2 ünitesinde KBÇ ile K arasında pozitif ve KBÇ 
ile KKY arasında ise negatif bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. 
Her üç ünitede de FB ile STA,  KTA, SKA, KKA ve GĠ 
arasında pozitif iliĢkiler bulunmuĢtur. K2 ünitesinde FB ile 
K ve DKĠ arasında pozitif; FB ile KKY arasında ise negatif 
iliĢki tespit edilmiĢtir. Kn ünitesinde KU ile K arasında 
pozitif bir iliĢki oluĢmuĢtur. Her üç iĢlemde de STA ile 
KTA,  SKA,  KKA ve DKĠ arasında pozitif iliĢkiler 
bulunmuĢtur. Kn ünitesinde STA ile GĠ ve K arasında 
pozitif iliĢki bulunurken, STA ile KKY arasında negatif iliĢki 
oluĢmuĢtur. Her üç iĢlem ünitesinde KTA ile SKA, KKA ve 
DKĠ arasında pozitif iliĢkiler tespit edilmiĢtir. K1 ünitesinde 
KTA ile K arasında negatif iliĢki bulunurken KTA ile KKY 
arasında ise pozitif iliĢki belirlenmiĢtir. Her üç iĢlem 
ünitesinde SKA ile KKA ve DKĠ arasında pozitif, SKA ile 
KKY arasında ise negatif iliĢkilerin olduğu tespit edilmiĢtir. 
Kn ünitesinde SKA ile GĠ arasında pozitif bir iliĢki tespit 
edilirken, K2 ve Kn ünitelerinde SKA ve K arasında pozitif 
iliĢkiler bulunmuĢtur. Her üç iĢlemde de KKA ile DKĠ 
arasında pozitif ve K ile KKY arasında negatif bir iliĢki 
belirlenmiĢtir. K1 uygulamasında GĠ ile DKĠ arasında 
negatif iliĢki saptanmıĢtır.  
Saçlı meĢe tohum ekiminin ve mikoriza aĢılamasının 
gerçekleĢtirilmiĢ olduğu 1250 m rakımdaki Tarsus-Gülek 
Orman Fidanlığı‟ndaki çalıĢmada mikoriza uygulamasının 
fidanların taze ve kuru gövde ağırlıkları ve özellikle çıplak 
köklü fidanların kök boğazı çapı, gövde taze ağırlığı, kök 
taze ağırlığı, yaprak kuru ağırlığı, gövde kuru ağırlığı, kök 
kuru ağırlığı ve katlılık üzerinde önemli düzeyde etkileri 
olduğu belirlenmiĢtir (Tüfekçi vd. 2016). EskiĢehir Orman 
Fidanlığı‟nda 2+0 yaĢlı karaçam (Pinus nigra J.F.Arnold) 
fidanlarına mikoriza aĢılanarak morfolojik özellikleri 
arasındaki iliĢkilerin değiĢimini belirlemeyi amaçlayan 
çalıĢmada kök boğazı çapı ile fidan boyu, sak taze ve kuru 
ağırlığı, kök taze ve kuru ağırlığı ile Dickson kalite indisine 
ait değerler arasında pozitif iliĢkiler bulunmuĢtur (Toprak 
vd. 2016). 
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Çizelge 6. Ekto- ve arbüsküler- mikoriza (K1) uygulanan Saçlı meĢe fidanlarının morfolojik özellikleri arasındaki iliĢkiler (Ġlk satırdaki değerler Pearson 
korelasyon katsayılarını ve ikinci satırdakiler p-değerlerini ifade etmektedir). 

 

 
 

KBÇ: Kök boğazı çapı, FB: Fidan boyu, KU: Kök uzunluğu, STA: Sak taze ağırlık, KTA: Kök taze ağırlık, SKA: Sak kuru ağırlık, KKA: Kök kuru ağırlık, 
GĠ: Gürbüzlük indisi, K: Katlılık, DKĠ: Dickson kalite indisi, KKY: Kuru kök yüzdesi 

 
Çizelge 7. Arbüsküler mikoriza (K2) uygulanan Saçlı meĢe fidanlarının morfolojik özellikleri arasındaki iliĢkiler (Ġlk satırdaki değerler Pearson korelasyon 

katsayılarını ve ikinci satırdakiler p-değerlerini ifade etmektedir). 
 

 
 

KBÇ: Kök boğazı çapı, FB: Fidan boyu, KU: Kök uzunluğu, STA: Sak taze ağırlık, KTA: Kök taze ağırlık, SKA: Sak kuru ağırlık, KKA: Kök kuru ağırlık, 
GĠ: Gürbüzlük indisi, K: Katlılık, DKĠ: Dickson kalite indisi, KKY: Kuru kök yüzdesi 
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Çizelge 8. Mikorizal iĢlem uygulanmamıĢ (Kn) Saçlı meĢe fidanlarının morfolojik özellikleri arasındaki iliĢkiler (Ġlk satırdaki değerler Pearson korelasyon 
katsayılarını ve ikinci satırdaki rakamlar p-değerlerini ifade etmektedir). 

 

 
 

KBÇ: Kök boğazı çapı, FB: Fidan boyu, KU: Kök uzunluğu, STA: Sak taze ağırlık, KTA: Kök taze ağırlık, SKA: Sak kuru ağırlık, KKA: Kök kuru ağırlık, 
GĠ: Gürbüzlük indisi, K: Katlılık, DKĠ: Dickson kalite indisi, KKY: Kuru kök yüzdesi 

 
 
Mikoriza aĢılanan 1+1 yaĢlı Toros Sediri (Cedrus libani A. 
Rich.) fidanlarının morfolojik özellikleri arasındaki iliĢkilerin 
ortaya konulduğu baĢka bir çalıĢmada fidanların çaplarının 
kalınlaĢmasıyla sak taze ve kuru ağırlık, kök taze ve kuru 
ağırlık ile Dickson kalite indisi değerlerinin arttığı tespit 
edilmiĢtir (Toprak 2016). Artvin‟deki Ardanuç Orman 
Fidanlığı‟nda yetiĢtirilen 1+0 yaĢındaki Sapsız meĢe 
(Quercus petraea subsp. iberica  (Steven ex M.Bieb.) 
Krassiln.) fidanlarında yapılan çalıĢmada fidan boyu ile 
kök boğazı çapı, gövde taze ağırlık, kök taze ağırlık, 
gövde kuru ağırlık, kök kuru ağırlık ve fidan boyu/kök 
boğazı çapı oranı arasında pozitif iliĢkiler belirlenmiĢtir. 
Bununla birlikte fidan boyu ile gövde taze ağırlık/kök taze 
ağırlık ve gövde kuru ağırlık/kök kuru ağırlık oranları 
arasında iliĢki tespit edilememiĢtir. Ayrıca kök boğazı çapı 
ile gövde taze ağırlık, kök taze ağırlık, gövde kuru ağırlık, 
kök kuru ağırlık, gövde taze ağırlık/kök taze ağırlık, gövde 
kuru ağırlık/kök kuru ağırlık ve fidan boyu/kök boğazı çapı 
oranları arasında da herhangi bir korelasyon 
belirlenememiĢtir (Kestek 2012).  
 
3.2 Kök Boğazı Çaplarına Göre Diğer Morfolojik 
Özelliklerin Değişimi 
 
K1 iĢlemindeki fidanların KBÇ‟si ile FB, STA, KTA, SKA, 
KKA ve DKĠ arasında doğru orantılı ve pozitif iliĢkilerin 
bulunduğu (R

2
 değerleri sırasıyla 0,2667; 0,7037; 0,6051; 

0,4545; 0,5911; 0,7440) ve elde edilen denklemlerde  
 
 

 
 

 
 

Şekil 2. Ekto- ve arbüsküler- mikoriza (K1) uygulanan Saçlı meĢe 
fidanlarının kök boğazı çapı ile diğer bazı değiĢkenleri arasındaki iliĢkiler. 

 
 

KBÇ FB KU STA KTA SKA KKA Gİ K DKİ KKY
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doğrusal çizgilerin eğiminin istatistiki olarak önemli (P-
değerleri sırasıyla 0,0058; <0,0001; <0,0001; 0,0001; 
<0,0001; <0,0001) olduğu belirlenmiĢtir (ġekil 2). KBÇ‟ye 
bağlı olarak fidanların FB, STA, KTA, SKA, KKA ve DKĠ 
tahminine yönelik regresyon modelleri denklem 1, 2, 3, 4, 
5 ve 6‟da verilmiĢtir. 
 

FB (cm) = 11,46301 + 2,41288 x KBÇ (mm) (1) 

STA (g) = -3,05726 + 1,25583 x KBÇ (mm) (2) 

KTA (g) = -7,18609 + 3,33785 x KBÇ (mm) (3) 

SKA (g) = -1,75015 + 0,78004 x KBÇ (mm) (4) 

KKA (g) = -4,65905 + 1,88789 x KBÇ (mm) (5) 

DKİ = -2,59097 + 0,77274 x KBÇ (mm) (6) 

 
K2 iĢlemindeki fidanların KBÇ‟si ile FB, STA, KTA, SKA, 
KKA, K ve DKĠ arasında doğru orantılı ve pozitif iliĢkilerin 
bulunduğu (R

2
 değerleri sırasıyla 0,7258; 0,8162; 0,6892; 

0,8154; 0,6017; 0,3237; 0,6181) ve elde edilen 
denklemlerde doğrusal çizgilerin eğimlerinin istatistiki 
olarak önemli (P-değerleri sırasıyla <0,0001; <0,0001; 
<0,0001; <0,0001; <0,0001; 0,0089; <0,0001) olduğu 
belirlenmiĢtir (ġekil 3). KBÇ‟ye bağlı olarak fidanların FB, 
STA, KTA, SKA, KKA, K ve DKĠ tahminine yönelik 
regresyon modelleri denklem 7, 8, 9, 10, 11, 12 ve 13‟de 
verilmiĢtir. 
  

 
 
Şekil 3. Arbüsküler mikoriza (K2) uygulanan Saçlı meĢe fidanlarının kök 

boğazı çapı ile diğer bazı değiĢkenleri arasındaki iliĢkiler. 

FB (cm) = -7,18787 + 5,28672 x KBÇ (mm) (7) 

STA (g) = -7,00945 + 1,85557 x KBÇ (mm) (8) 

KTA (g) = -11,37232 + 4,04811 x KBÇ (mm) (9) 

SKA (g) = -4,36518 + 1,19217 x KBÇ (mm) (10) 

KKA (g) = -4,84463 + 1,94160 x KBÇ (mm) (11) 

K = 0,12619 + 0,04668 x KBÇ (mm) (12) 

DKİ = -1,35660 + 0,58437 x KBÇ (mm) (13) 

 
Kn iĢlemindeki fidanların KBÇ‟si ile FB, STA, KTA, SKA, 
KKA ve DKĠ arasında doğru orantılı ve pozitif iliĢkilerin 
bulunduğu (R

2
 değerleri sırasıyla 0,4274; 0,5672; 0,5373; 

0,5552; 0,6026; 0,6039) ve elde edilen denklemlerde 
doğrusal çizgilerin eğimlerinin istatistiki olarak önemli (P-
değerleri sırasıyla 0,0007; <0,0001; <0,0001; 0,0001; 
<0,0001; <0,0001) olduğu belirlenmiĢtir (ġekil 4). KBÇ‟ye 
bağlı olarak fidanların FB, STA, KTA, SKA, KKA ve DKĠ 
tahminine yönelik regresyon modelleri denklem 14, 15, 16, 
17, 18 ve 19‟da verilmiĢtir. 
 

 
 

Şekil 4. Mikorizal iĢlem görmemiĢ (kontrol) Saçlı meĢe fidanlarının kök 
boğazı çapı ile diğer bazı değiĢkenleri arasındaki iliĢkiler. 

 

FB (cm) = -11,46054 + 7,05625 x KBÇ (mm) (14) 

STA (g) = -10,56842 + 2,72573 x KBÇ (mm) (15) 

KTA (g) = -14,95696 + 4,94408 x KBÇ (mm) (16) 

SKA (g) = -5,42833 + 1,49986 x KBÇ (mm) (17) 

KKA (g) = -10,84333 + 3,15832 x KBÇ (mm) (18) 

DKİ = -2,16838 + 0,71708 x KBÇ (mm) (19) 
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4. Sonuçlar 
 
Saçlı meĢe fidanlarının KBÇ‟leri ile diğer morfolojik 
özellikleri arasında genellikle pozitif iliĢkiler oluĢmuĢtur. 
Her üç ünitede fidanların KBÇ‟lerinin kalınlaĢmasıyla FB,  
STA, KTA,  SKA,  KKA, DKĠ değerleri, FB‟nin uzamasıyla 
da STA,  KTA, SKA, KKA ve GĠ değerleri artmıĢtır. STA ile 
KTA,  SKA,  KKA ve DKĠ; KTA ile SKA,  KKA ve DKĠ; SKA 
ile KKA ve DKĠ; KKA ile DKĠ; K ile KKY değerleri arasında 
pozitif iliĢkiler ve KKY ile SKA ve K değerleri arasında ise 
negatif iliĢkiler meydana gelmiĢtir. 
Her üç ünitede de fidanların KBÇ‟si ile FB, STA, KTA, 
SKA, KKA ve DKĠ arasında doğru orantılı ve pozitif iliĢkiler 
ortaya çıkmıĢtır. Sadece K2 uygulanan fidanların KBÇ‟si 
ile K arasında da doğru orantılı ve pozitif iliĢkiler 
saptanmıĢtır. 
KBÇ ile diğer bazı değiĢkenler için elde edilen 
denklemlerde doğrusal çizgilerin eğimleri istatistiki olarak 
önemli çıkmıĢtır. Bu denklemlerden faydalanılarak Saçlı 
meĢe fidanlarının KBÇ değerleri kullanılarak FB, STA, 
KTA, SKA, KKA, DKĠ ve K değerlerine ulaĢılabilecektir. 
Böylece çeĢitli morfolojik özellikler ele alınarak fidanların 
kalitesi belirlenebilecek; fidanların gelecekteki büyüme ve 
geliĢmelerinin ve sahadaki tutma baĢarılarının tahmininde 
kullanılabilecektir. Ayrıca değiĢkenlere ait değerler elde 
edilebilecek ve nakliyelerin planlanması konularında fikir 
sahibi olunabilecektir. 
 
Teşekkür: Bu çalıĢma doktora tezinden üretilmiĢ ve 
Düzce Üniversitesi “BAP-2014.05.01.209” numaralı 
Bilimsel AraĢtırma Projesi kapsamında desteklenmiĢtir. 
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